# APPENDIX

DE DUOBUS POSTREMIS DECALOGI  
MANDATIS.

## CAPUT I.

*Exponitur germanus sensus verborum quies  
utrumque hoc praeceptum exprimitur.*

**I.** *Quamquam haec duo postrema praecepta ex iis qui dicta sunt in explicandis sexto, & septimo mandato, fatis patentes, tamen nonnulla alia addere prefe, & quasi obliter haber. Hec iunt verba quibus duo ita mandata exprimitur. Non concupiscentes domini proximi tui: nec desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt. Non itaque praecepto concupiscentia alienae uxoris prohibetur. Porro concupiscentia uxoris aliena omnes libidines & voluptates carnales comprehendit. Deinde prohibet concupiscentiam rerum alienarum. Prima concupiscentia ad libidinem, altera ad avaritiam attinet. Quamvis autem desideria duorum criminum que sexto, & septimo praecepto adversantur, expesse dubios hic poltemis praeceptis prohibito sint; non inde tamen sequitur, aliorum criminum que ceteris mandatis opponuntur, desideria veritas non est, inquit S. Augustinus Lib. de perfect. iust. in resp. ad XII. ratione. cap. III. Non concupisces (aut) generalis prohibito est: & generalis iustus. Diliges. Unde breviter & Apollonius Paulus quadam loco utrumque complexus est. Prohibitio enim: Nolite conformari hunc seculo; sed reformamini in novitate mentis vestrae; illud pertinet ad non concupiscere, hoc ad diligere; illud ad continentiam, hoc ad iustitiam: illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscentia etiam vestigata expoliatur, & novitate induatur indulgentia.*

**II.** *Sigillatim, & expresse libidinis, ac rei alienae desideria prohibentur, quod horum criminum illecebris, & lenociniis potissimum irriterant homines, & vehementiori impetu in eadem abripiantur. Et in vehemens, atque impotens appetito menteum obsecrare, atque malitiam absconderet, expreflam Deus dedit legem, ut homines hanc pravitatem agnoscerent. Inquit Paulus ad Rom. VIII. Con-*

*cupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.*

**III.** *Nec est quod opposas, haec duo praecipita unica prohibitione comprehendi, atque adeo unum, non duo, reparari debere. Nam licet Deuter. v. vers. 21. per modum unius vetitum apparent his verbis: Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bovem, non asinum, & universa, quae illius sunt: tamen Exodi xx. vers. 17. duobus verbis praeceptibus expressa sunt: Non concupisces domum proximi tui: non desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt. Non itaque praecepto concupiscentia alienae uxoris prohibetur. Porro concupiscentia uxoris aliena omnes libidines & voluptates carnales comprehendit. Deinde prohibet concupiscentiam rerum alienarum. Prima concupiscentia ad libidinem, altera ad avaritiam attinet. Quamvis autem desideria duorum criminum que sexto, & septimo declaravit. Concilium Tridentinum fess. XIV. cap. V. Ex his colligitur, oportere a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sua confessiōnēm confisiōnēm habent, in confessione recendi, etiam si occulūtissima sunt, & tantum aduersis duo ultima Decalogi praecepta commissa, que nonnumquam animum graviter suauant, & periculisque sunt iis que in manefacto admittuntur. Tandem ex materia, seu obiectu, circa qua voluntari, diversitate eorum distinctio manifesta apparet. Libido enim, & avaritia duo sunt via genere distincta. Ergo merito distinctis praeceptis prohibentur.*

## CAPUT II.

*Notio concupiscentie, que his duobus praeceptis vetatur.*

**I.** *Concupiscentia quis quadam est animo infinita, qua excitati, & permoti homines bona que non habent, appetunt. Nullam suapte natura malitiam prodit; sed bona, vel malefici, propterea ratione vel libicitur, vel repugnat. Infinita nobis a natura est Deus ipso auctore. At primorum parentum*

## DE DUOBUS ULT. PREC.

413

*tum peccato depravata fuit, & rebellis ratione evadir.*

**II.** *Duplex ergo concupiscentia: altera bona, mala altera. Bona a Deo est, ut dominus, que sub rationis regimine bona appetit, non terrena modo, ut cibum, potum, & que corporis sustentando necessaria sunt; verum etiam celestia, immo haec porrisimus, ut explicat Catechismus Concilii Tridentini. III. & 7. & seqq. Nam illud primum efficit ut affidius precibus Deum oramus, & supplices ab illo imploremus quae summo peregrino cupimus: oratio enim cupiditatis nostra interpretari est. Efficit præterea uirgora sicut nobis Dei munera. Quo enim vehementior aliquis rei cupiditate flagramus, eo carior illa nobis res est, atque incuriosus, cum eam fuerimus adepti. E velle ab animis hominum concupiscentiam, seu cupiditatem, interres consitit fuit, languidi, torpidiique. Naturaliter itaque cupiditatis vis, persigit Catechismus, quae fines rectal rationis non creditur, non est a Deo prohibita; multoque minus spiritualis illa recte mentis cupiditas, quia ea appetimus que carni repugnant, & animam sanant, beatamque efficiunt. Quid quod ad haec fenerante cupiditatē? Scriptura divina nos hortatur? *Concupiscentia formos meos. Sap. vi. Transite ad me omnes qui concupisces me.* Ecli. xxiv. De hac cupiditate seu desiderio loquitur S. Augustinus tract. xv. epist. I. S. Ioan. Tota vita Christiani boni sanctiū desideriorum est. Quod autem desideria, nondum vides, sed desiderando capax efficeris, ut, cum veneris quod videtas, impliras. Scitur enim, si velis implere aliquem finum, & nosti quam magnum est quod debitur, extendi finum, noli quantum missaris es, & vides quia angustus est finis, extendendo facis capaciorem: sic Deus differendo extendit desiderium, & desiderando extendit animum, excedendo facit capacitem. Desideremus ergo, fratres, quia impli- di finum.*

**III.** *Altera concupiscentia mala triplex est, ut docet I. Joannes Epist. I. c. ii. Omnes quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia concupiscentia oculorum, & superbiae vite, qua nos est ex Patre, sed ex mundo est. Hec concupiscentia dicitur peccati fomes, desiderium peccati. Si voluntatis conlencionem adiunctam habeat, semper peccatum est. Ea igitur proprie concupiscentia hoc praecepto prohibetur quam carnis concupiscentiam Apol. ad Galat. v. vocat, quae querationis insu- gunt exigit, & fines a Deo prædictis pra-*

*terreditur. Hac cupiditas damnata est, vel quia malitia appetit, vel adulteria, homicidia, ebrietates, idque genus similia, de quibus Apostolus: *Non frater concupiscentes malorum, quemadmodum & illi concupierunt: aut quia, eis res que appetuntur, male natura loa non sunt; cauila tamen aliunde extat quare illas concupiscere nefas sit.* Eufroniani erant olim in veteri lege aurum, & argentum, in quibus idola consilata erant, que Dominus vetuit ne quis concupisceret. Hac ratione victoria est cupiditas illa quae licet bona appetat absolute honesta, tamen, quia aliena sunt, profibuntur appeti.*

**IV.** *Porro cum peccatum existit, inquit Catechismus loc. cit. num. 12. cum potius cupiditatem malorum impunitum animus rebus pravis delectatur, atque his vel affectatur, vel non repugnat. Ipsa non repugnativa peccatum est, quantum interpretatus confessus reputatur. Quare improbata manet illorum Caliginarium opinio, qua latunt, licet elat, concientia infingente, & demulcente tenti, animisque impugnante, negative le labore. Hanc peccati speciem exprimit S. Jacobus cap. I. vers. 14. *Unusquisque natus & concupiscentia sua abfractus, & illitus deinde cum concupiscentia conciperit, parit peccatum. Peccatum vero, cum consumatum fuerit, generat mortem.**

*Præceptum ergo non vetat ne illos concupiscentes motus sentiantur; sed ne prabis motibus consentiantur, aut desiderando opera externa verita exequi, aut delectando nos de ipso optime cogitato. Hinc Sapiens dicit Ecli. XVI. Post concupiscentias tuas qui suggestionibus non repugnat, aut eidem affectatur, ut clarius exponit S. Paulus Apostolus Rom. vi. prohibens, ne regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis vestris. Ex tribus itaque memoratis concupiscentiis prima, nempe concupiscentia carnis, prohibetur nonne præcepto, aliae duæ, nempe concupiscentia oculorum, & superbiae vite, vetantur decimo. Domus enim universitatem hereditatem, laudem, nobilitatem, divitias, dignitates, potentiam, que statui nostre non congrunt, & alia familia comprehendit. Et hoc pertinent que scribit Ier. cap. v. *Vt qui coniungitis dominum a domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci.* Numquid habitabitis vos scilicet in terra?*

**VI.** *Advertendum autem, quod, licet sacramento baptizatis omne id absterger ab*

anima quod propriam peccati rationem habet, ut declarat Tridentina Synodus *sef. v.* ipsa tamen concupiscentia, qua materiale peccati dicitur, remaneat in regeneratis ad certamen. *Manere autem*, inquit Synodus, *in baptismatis concupiscentiam, vel similitudinem, hanc sancta Synodus fatetur, & iurabit: que cum ad agomenum relicta sit, moere non consentientibus, vel viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus, non valens; quinimum qui legime certaverint, coronabitur.*

## C A P U T III.

*Varii modi quibus in hac duo postrema, praecepta homines peccant. Tamburini, & Sanchez nonnullae laxae opiniones refelluntur.*

I. **Q**uis vel ea cupiunt, vel delectantur, peccant adversus alterum, horum preceptorum. Peccant quoque illi qui vellet non esse verita que replet verita lupt; vellet avaritiam non esse peccatum mortale, ut futare possent, & explore cupiditatem precepsent, voluntas, & sensus non praecepunt. Intellexus vero, vel in ipsa praeceptione, utrumque extrellum, & obiectum, & legem illud prohibentem, seu obiectum, & prohibitionem, cognoscit voluntas, & sensus omnium, ut sunt in eis, amplectuntur, aut falso periculum grave adest ne replet eadem obiecta, non prona, sed ut concreta appearant. Quare non arident quia docet Thomas Tamburini Lib. X. in Decal. cap. v. & l. n. 2. *Gaudet, inquit, gaudium Sacerdotis, se per insuperabilem obliuionem matutini diei festissim non recitatiss.* Et reprehendebatur ab aliis nimis religioso Sacerdoti. *Hunc dixi, potuisse illum gaudere dearentiam illius laboris, que tunc nulo modo peccatum fuit; que adeo tale gaudii obiectum est, ab omni malitia separatum, neum separabile.*

IV. P. Tamburini nimis religiosum reputat Sacerdotem illum qui unum Sacerdotem reprehendebat ob gaudium perceptum ex officio neglegit. At ego Tamburini doctrinam nimis laxam existimo. Et primo gaudium illud Sacerdotis de officiis omissoe grave indicium est prave illius dispositionis. Quis, amabo te, & gauderet unquam, propter rea quod oblitus fuerit equi id quod maxime fibi cordi erat? Quis unquam ratione praeclara gauderet se tributa fibi imposita non solvisse? Sacerdos gaudet, quia oblitus est persolvere Deo deibitas laudes, innumere munera ostende. Quinnam illum gaudii finis? Quod effugerit laborem, quem sibi debet in secundis divinis laudibus. Ne hic familius finis est? Accedit quod Sacerdos praeclara fecurus esse non potest, suam o-

missione, de desperatione, de idolatria, aliquique id genus. Non me fugit, P. Cardenas tract. iv. de casis, disp. xli. cap. iii. art. v. proponit, ab omniis obiectis illicitis posse praticandi malitiam moralē, etiam ab odio Dei, ab idolatria &c. quatenus eiusmodi actus sunt vel liberi, vel necessarii. Verum eiusmodi speculations, ut intimes & varas, reiciuntur. Nam, quando inquiritur, fieri per praeclara possum malitia ab obiecto genere suo illicito, fieri est ab obiecto moralē determinato. Obiectum autem morale respetum dicit ad libertatem, sine qua moralitas non habetur.

III. Advertendum tamen, etiam in primo obiectorum, que indicavi, genere, temper otio, esse eiusmodi desideria, atque adeo vivit. Addendum, ea temper gravis periculi plena esse. Quandoguidem licet intellectus precepsent, voluntas, & sensus non praecepunt. Intellexus vero, vel in ipsa praeceptione, utrumque extrellum, & obiectum, & legem illud prohibentem, seu obiectum, & prohibitionem, cognoscit voluntas, & sensus omnium, ut sunt in eis, amplectuntur, aut falso periculum grave adest ne replet eadem obiecta, non prona, sed ut concreta appearant. Quare non arident quia docet Thomas Tamburini Lib. X. in Decal. cap. v. & l. n. 2. *Gaudet, inquit, gaudium Sacerdotis, se per insuperabilem obliuionem matutini diei festissim non recitatiss.* Et reprehendebatur ab aliis nimis religioso Sacerdoti. *Hunc dixi, potuisse illum gaudere dearentiam illius laboris, que tunc nulo modo peccatum fuit; que adeo tale gaudii obiectum est, ab omni malitia separatum, neum separabile.*

II. In his tamen desideris conditionatis distingua sunt obiecta duplicitis generis. Nam alii sunt mala, quia iure solo politivo prohibita. Haec mentis praeceptione licita fieri possunt: puta consilura carnis die veneris verita est: hunc etiam intellectus separare a prohibitory valeret: & haec separatione per intellectum facta, voluntas de eis carnis delectari potest, illamque delectare. Contra, si ab obiecto nequeat per intellectum separare malitiam, nullo modo deo delectari licet. Hinc est quod numerum licet delectari, neque conditionate, de odio Dei, a quo nec mentis acte praescindit materia potest. Idem dicit de mendacio, de

praecondendo ab eo quod sit cum non tua. Tamen, si voluntaria de ea delectari, etiam malitia per intellectum abliteratur, extra matrimonii statum, peccas letaliter. Hanc sententiam evincit Cardinalis Cajetanus Tom. I opus, tract. xiv. dub. 1. hac ratione. Distinguit inter contentum & delectationem. Tam contentus, quam desiderium fieri potest in obiectum & abolute, & conditio affectum. Delectatio autem voluntaria, conseqvens obiectum interius apprehensionem, puta concubitu, five abolute, five conditionaliter, non potest distinguiri in delectationem conditionalem, vel abolutam; sed ex ipso quod huiusmodi delectatio voluntaria sit, simpliciter & abolute delectatio est. Unde cum quis desiderat cum aliqua coire conditionatiter, id est fieri sua; non peccat, quoniam desiderium obiectum habet recte ratione conformum. Sed cum delectatur quis de numero actu conditionaliter cogitat, delectatio ipsa non est conditionaliter: quoniam conditionalis nihil ponit in eis. Huiusmodi autem delectatio ponitur in eis voluntaria. Et properea delectatio ipsa non spectat ad obiectum desideriarum, & cogitationis, quatenus est conditionale, ac per hoc reddit ad naturam sui generis, scilicet delectationis more de dicto concubitu. Ex hoc namque quod actus ut conditionalis, non faciat ipsam delectationem ut conditionalem, sequitur, quod relinquit eam in genere delectationis voluntariae deconcupitu, scilicet conditione, que sola faciet illum licitum. Et hoc est nullus aliud dicere quam relinquere illum in specie delectationis voluntariae de concupitu, ac si illa conditio non esset cogitata. Hacdenus Cajetanus totidem fere verbis. Cuius doctrina, licet paululum pro materia conditione subtilior, facile tamquam perva reditur. Desiderium fertur in obiectum futurum conditione suspensum. Delectatio fertur in obiectum ut praeiens, & abolutum: quia, inquit Cajetanus, conditionalis nihil ponit in eis.

VII. P. Thomas Sanchez Libr. I. in Decalog. cap. 2. numer. 31. & seq. confutat hanc Cajetani doctrinam, eo quod, si licitum est fieri desiderium, licita quoque deberet esse delectatio. Nam sicut desiderium respicit obiectum licitum ratione conditions, ita etiam delectatio. Ergo aut uterque actus est malus, aut uterque bonus. Distinguunt quoque idem P. Sanchez delectationem voluntatis a delectatione appetitus lenitativi: illum affectum spectare polis obiectum conditionale;

secus istam: quoniam illa ab intellectu, qui praescindere valet, regitur; huc ab imaginativa, que preconcire nequit, moderatur. Heinc infert, voluntatem delectari posse de obiecto conditionali, quod seclusa conditione efficit peccatum mortale. V. g. Petrus solitus posset delectari de concubitu cum Berta, si electer uxori sui: quoniam, inquit, hac delectatio est de obiecto licto ratione adiecit conditionis.

P. Cardenias tr. iv. disp. xli. c. 3. art. 1. n. 40. & seq. docet cum P. Vafquez, delectationem de malo morali, a quo per intellectum praescinditur malitia, polle malam moraliter esse, licet obiectum malitia careat; quod variis exemplis ostendit. Discretio divina iustitia, bonitate, omnipotencia &c. mala est; & tamen obiecta bona sunt. Copula coniugia bona est; at delectatio in flosculis de eadem mala est. Ut delectatio mala sit, necesse minime est ut sit tempes de obiecto malo; sed fat est quod adveretur, aliquid virtutis. Quando habitudo delectationis ad aliquod obiectum opponitur aliqui virtutis, licet obiectum careat moraliter, delectatio mala est. Accedit quod, licet copula coniugia licita & bona sit respectu coniugiorum, illicita tamen est iuris. Conditio adiecta: Si est mea, non suspendit delectationem. Deleterium inefficax illius copula media conditione. Si est mea, suspendit gaudium, & respicit obiectum ut futurum; delectatio vero, ut praevis, atque adeo absolutum. Ergo illicitum. Quod si contendant Sanchez, etiam desiderium includere quamdam complacentiam de obiecto; & consequenter aut illud etiam dicendum illicitum, aut, si licitum illud, licitam quoque delectationem: ego illi concedam. Plures Theologorum cum Caetano desiderium illud conditionum licitum defendunt. Ceterum non valde laborarem, ut illicitu mho desiderium propugnarem. Nam primum, ut minus, hae desideria sunt otioia, & ideo illicita. Deinde, cum distinctio actuum interiorum res metaphysica sit, & subtilissima, & sepe unus accetus cum aliis confundatur, parum fuisse curaret salutem ille qui eiunmodi desideris suum laetaret voluntatem.

IX. Quam sit laxa hæc P. Sanchez opinio, abunde confit ex eo quod illam reiicit, ut improbabilem, vel ipse P. Thomas Tambrinus Lib. X. in Decal. c. v. §. 2. n. 1. Eam quoque reprobat P. Ferdinandus Capropaulus T. I. tr. 11. disp. 11. punct. 10. Utterque allegat hanc rationem, videlicet

summa sympathiam inter appetitum sensitivum & rationalem, ac vehementer proponentem utriusque appetitus ad res veneras. Eo ipso enim quod voluntas delectatur, ponit aliquid quod influit in pollutio- nem: quod nunquam licet. Ut vero Tambrinus opinionem quam reicit, quoquo modo limitat, ait, le dannare eiunmodi delectationes de copula cogitata, quando aliqua necessitas vel commoditas non excutit. En illius verba. Tamen voluntarie, & serio sine ul- tate necessitate, et seleni concomitante, impredicit, sive in voluntate, sive in appetitu sen- sitivo, eadem voluntate consentiente, delectari etiam per intellectum malitia abstracta effec- tra matrimonii statu mortale, indubitatum mihi est. Commoditas nunquam deest; & electio delectatio secundum Tambrinum numquam erit illicita. Quia ita, n. 2. addit, sunt ponderatione digna. Inquit enim, non licere tibi folio delectari de copula maritali inter coniuges nisi posses. Fater tamen posse est debitus sibi reddant.

X. Quid, si omnis referre vellem quae de delectatione morosa scribunt P. Arriaga, & Caramuel? P. Arriaga Tom. I. in 1. 2. disp. xlvii. n. 4. docet: probabilem esse lenitatem, Martino de Magistris adscriptam, quod delectatio morosa in re venerea licita sit, si sola via rationis speculetur; dummodo delectatio non fit de actu venereo, ut formiditer malo. Subdit tamen, prefatam sententiam aliquid esse absolute improbabilem, quod opposita fit communis inter Theologos. Verum si lenitentia defendens licitam delectationem morosam in re venerea, ideo tam tum est improbabilem, quod averitur communi Theologorum placito, iam non improbabilem, sed probabilem habenda est. Quod si evincit perdoctus P. Cardenias tr. iv. disp. xlii. cap. iii. art. 5. Communis Theologorum consensus eateius in morum controversia certitudinem moralem, quatenus gravi simoque nititur principio, leuis, si perfausto sit, rationem cui Theologi innituntur, debilim esse aque infraferat. Porro P. Arriaga ad critum revocat ostensiones, quibus Theologoi evincunt, delectationem in re venerea esse malam, easque ut ineptas reicit. Primam efficit esse nullam, quod fallum supponat. Secundam dicit esse minor efficacitatis; tertiam nihil concludere; duas sequentes non satisfacere; postremam probabilitatem utique illi adhuc admittit, sed nimis convincere. Si ergo iuxta P. Arriagam

opulentissimorum non exturbare contendit agel- lulo suo pauperem, atque inopem aviti ruris eliminare finibus? Quis contentus est sua? Causa non inflamat diritis animum vicina posse? Non igitur unus Achab natus est; sed quod peius est, quotidie Achab nascitur, & nunquam huic seculo moritur. Si unus occidit, effugient plurius: plures qui rapint quano qui amittant. Non unus Naboth pauper occisus est: quotidie Naboth steratur, & pauper occiditur. Quemadmodum Izabel muliercula imperiosa impotens, & avida, vinea Naboth suo conjugi reprobat; ita & avaritia, per Izabelam aduibrata, quotidie pollicetur alienas domos, & possessiones. Quot sunt Achabi succellores, qui, ut vineas conterminas vicinalaque alescantur, circumvenire pauperes stident, modo pecuniarum oblatione alieant, modo minarum sonitu perterritificant; nunc emendatius pretextibus illes inducent, nunc calumnias illos opprimunt, atque tot fraudibus obfident & vexant, ut tandem, velint, nolint, in illorum retia incident.

IL Peccant in postremum Decalogi mandatum qui res alienas concupiscunt.

I. **Q**UI rem alienam contra iustitiam, & voluntatem possidentis defiderant, peccant contra decimum preceptum. Non adeo rarum, ut putari, ut peccatum hoc. Quippe illi omnes qui divitiam nimo amore flagrant, si divites fieri incipiunt, incident in defideria prava, inquit D. Paulus. Exemplum referit S. Ambrosius Achab Regis Samarie, qui in narratu III. Reg. cap. xxl. vineam Naboth Israelitæ, suo pa- latio conterminam, iusto pretio emendam, aut altero agro compensandam posulavit. Cui respondit Naboth: Proprius fit mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meum rurum tibi. Quod respondit exgre ferens Achab tanta indignatione commotus est, ut Scriptura telante in lectum proiectus, & ad partem conversus, panem non comedet. Ad eum accedit Izabel eius uxor, illoque iniquior, infonte Naboth, blasphemie in Deum, & in Regem duorum testium fallo testimonio convictum, interfici decrevit. Quo lapidibus interempto, vineam sanguine possessoris, & domini manantem crudelissima turpiter usurpavit.

II. Impium Achab, & fevissimam Izabelem insistant plures hiis facili divites, & magnates, inquit S. Ambrosius Lib. I. Naboth Israelitæ cap. 1. Naboth tempore vetus est, usq; quotidiana. Quis enim divitum non quodlibet concupiscit aliena? Quis Cœc. Theol. Tom. IV.

cundi sanguinis guttam, plura, dum hanc veriatio controveriam, dicturus sum. Quia hic indicavi, fatus explicat Catechismus Concilii Tridentini III. part. loc. cit.

IV. Tandem ad plentorem postrem De calogi mandati intelligentiam est animadver tendum, quod sicuti cetera praecepta, dum virtutum vetant, oppotit praecepunt virtutem; si hoc ultimum, dum iniulta desideria nostra prohibet, iubet, ut voluntatem, & appetitiones nostras supremo divine voluntarii subiciamus, ut, defidemus nostra furium er gentes, coelestem Hierusalem, & aternas di vitias, terrenis contemptus, & diu nonquem percupiamus: *ni abrogantes* (inquit Apol lios Paulus ad Tit. 11.) *impietatem*, & *secularia desideria*; *sobrie, iuste, & pie* virtutibus in hoc seculo, expelentes beatam ipsam, & adventum glorie magni dei, & *Saluatoris nostri Iesu Christi*. Haec aternas felicitatis desideria animum nostrum, tranquillum, & quietum, pacificum, inferioribus appetitionibus imperant, ad omnes eventus im munum, atque invictum efficiunt. Quoniam omnia elementa, dum ad centrum tendunt; suavi rapiuntur impetu, ut ibi plene con quiescant. Centrum cordis nostri celum est, a quo, dum terram incolimus, peregrina mur. E contrario desideria rerum terrena rum animum nostrum exquirant, torquent, atque dicuntur in partes. Heinc est quod Deus peccatores non alii in hoc mundo carnificibus, & tortoribus puniendo tradit quam propriis desideriis, inquit Paulus ad Romanos 1. *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*. Animadvertis Salomon, humana desideria pigrum occidere, evanquinet ent, & otiosum tum potissimum efficer e, cum magna meditatur. Desideria occidunt pigrum. Noluerunt enim quidquam manus eius operari: tota die concupisci, & desiderat. Prov. xxi.

V. Quia haec tenus inculcavi Christus ipse nos docuit, hortans nos ut desideria secularia, & terrenarum rerum cupiditates, ve luti opprimentes sarcinae, deponentes, ad semperlibet accedamus. Vente ad me omnes qui laboratis, & onerati esis, & ego refici apos tos. Tollite igitur meum super vos . . . In gum enim meum *surve est*, & *onus meum levo*. Math. xi. Hunc transcripsi textum, ut primis extrema repondeant. In gum Christi, quod his maxime decem Decalogi precepis clauditur, divina caritate suave, & delectabile feri, vel initio istius nostri in de cem divina manda Commentarii diximus.

In praesenti vero idem repetimus, atque addimus, eo hoc igitur inuviae fieri & levius, quo exactior erit mandatorum ob servantia. In huius operi decursu passim vidimus, Catinifilarum recentiorum plures in eo legis evangelicae suavitatem locata, ut rigorem praeceptorum extenuent, legem laxent, appetitionibus favent. Suavem red dare christianum professionem sibi blandiuntur isti, si huminum desideria terrene oblectamentis, & carnalibus illecebris demuleant se per theatra, concedens, omniaque infante mentis mundi spectacula evagari finant. Que suavitates dira est & immanis crudelitas. Audiamus Augustinum epis. xlv. nunc xxvii. *Hoc disciplina pia luminis testafam, & secularia desideria; sobrie, iuste, & pie* virtutibus in hoc seculo, expelentes beatam ipsam, & adventum glorie magni dei, & *Saluatoris nostri Iesu Christi*. Haec aternas felicitatis desideria animum nostrum, tranquillum, & quietum, pacificum, inferioribus appetitionibus imperant, ad omnes eventus im munum, atque invictum efficiunt. Quoniam omnia elementa, dum ad centrum tendunt; suavi rapiuntur impetu, ut ibi plene con quiescant. Centrum cordis nostri celum est, a quo, dum terram incolimus, peregrina mur. Ubi pax, ubi reges: ubi reges, ibi finis appetendi, & nulla caufa laborandi. Sed haec voluntas, ut plena sit, oportet una sana sit. Erit autem sana, si medicum non refugiat, cuius solus grata sanari potest a morbo desideriorum nostrorum. Iste est ergo medicus qui clamat: *Venite ad me omnes qui laboratis, igitur suum surve, & omnes levi dicent: quia, diffusa per Spiritum sanctum caritas in cordibus nostris, profecta amabit quod tubetur, & non erit desperum, ne orerofum, si sub hoc uno iugo, quanto minus tumida tanto magis libera service seriatur*. Et hec est una sarcina, qua eius huiusmodi premitur, sed levatur. Divitiae sediliguntur, ibi seruentur ubi perire non possunt. Honor si diliguntur, illuc habeatur ubi nemo indigenus honoratur. Salus si diliguntur, ubi adipicenda desideretur ubi adepta nihil timetur.

VI. Plurima alia humis veritatis commendationem adferre ex S. Doctore possem. Clamat quippe passim, & potissimum Lib. III. de doct. christi, cap. x. *Quanto magis regnum cupiditatis minutus, tanto regnum caritatis augetur*.

## CA

## EIUSDEM EPILOGUS.

419

## CAPUT ULTIMUM.

## DECALOGI EPILOGUS.

*In quo nouulus praeceptor vorum, que dicta sunt, capita sub unica oculorum acie repre sentantur; & cependunt a quorundam Catinifilarum laxitatem suadetur. Benignitas probabilitas ex S. Augustino serpentis Evans seducientis blanditiis comparatur.*

I. **T**ugum quod Christus IESUS Servator noster humanis cervicibus ferendam impoluit, decalogicus mandatis conciliatur, Gravem, durumque est, si humanis infirmitatis vires spectentur: suave autem, & leve divine caritatis unicione, aliorumque theologicarum virtutum solei, & spei exercitio efficiunt. Quamobrem illarum trium virtutum explanationem, officia, praerogativas, frequentandarum debitum, & merita in antecellum premisi, cuius fundamenta, quibus universa lex nititur, ut hinc colligant christiani lectors, quodnam sit oleum illud quo mandatorum leveritas definitur, quodnam faciun faciunt, & divina remedia quibus humananum virium imbecillitas instauratur, & hominum corda inflammatur ad viam mandatorum alerent, fuavitatem per currentam. Novi quidam Catilina igitur suave reddere student, non auctum fidelis, spei, & caritatis frequenter, sed legem extenuando, iugunq; diminendo. Vidimus novos quidam Auctores haec trium virtutum maledata, que fuit christiane vita primordia, & universi evangelice perfectionis spiritus, & anima, eo resigide, ut per se vim um quam in toto vita decurvi obligent, aut nonnulli lemel intra quinquevium, aut bitem. Quos errores suse pro dignitate labefactavimus: quoniam lake iste opinatio nes non modo earundem virtutum abolitionem inducent, sed Christianis medicinas, quibus vulnera sanantur, papula divina quibus spiritus vivificantur, roborantur ad iugum suavisimae ferendum, subfringunt. Ne vero quis suspicetur me plus iuste exagerasse, ut multistare adverteri. me solent, in recensendis iuniorum quorundam Proba bilitarum opinionibus, iuber in medium proferre iudicium, non Sinnichi, non Ob stract, sed doctissimi P. CHRISTIANI LUPI in doctrinam P. Thome Tamburini super hoc altissimo precepto amandi Deum. Porro hec P. Lupa Tom. XI. edit. Venet.

in epis. ad Card. Noris pag. 147. & seq scribit. „ Duram nobis lucum nuper fecit Thomas Tamburinus, cuius expedita, ut in inscribitur, Decalogi explicatio huc deportata fuit, & typis vngata apud Infus las, oppidum dieceesis Tornacensis. Est compedita, non expedita explicatio. Humanum genus non a multo, ut tentat, divinarum, ac humanae legum iugo, sed in militerandum ipsarum contemptum, ac libertinam prævaricationem expedit, nec unum de minimis, sed multa etiam de maximis mandatis solvit, & sic docet homines, atque ita auctorem suum cum omnibus in eius errore leditum facit esse minimos in regno calorum. Diliges Domum Deum tuum ex toto corde tuo, est summum, ac primum, adeoque rigidum aeterna legis mandatum, ut mens nostra, qua ad instar cordis semper sine feris est in motu, eius virtuellem, quem mentis habitem, ac animi preparationem sanctus Augustinus passim appellat, actum, nec ad unum temporis intans, si quidem antiquis Doctoribus creditum, posuit interiore. Quoties mentis supra ipsum reflexo obliget, est antiquae scholae quæsto. Quorundam singulis dumtaxat dominicis diebus obligare opinantium tentant a multis merito opinatur minus laxa. At vero dictus Tamburinus. (Par. II. cap. iii. §. 2.) nec in rationis ingressu, nec in mortis exitu, nulloque vita tempore afferit ipsum divine dilectionis adsum esse necessarium. Ait, *præceptum caritatis impossum suffit ob iustificationem impiti: solam igitur obligare, quando impius, quia sacramentum penitentiae non est in prompti, non habet aliam viam, quia se iustificet, nisi elicas actu contritionis, quia semper alter quo tandem modo actu amoris Dei super omnia dilecti involvit. Consequenter igitur & indirekte, ratione sua iustificationis, ad actum caritatis fideles obligantur. Eam que nec in mortis exitu nos ad Deum diligendum obliget, tentantiam afferat esse probabilem & certissimam.*

„ Ad itas Sicilie merces in memoriam nobis venit S. Gregorii Magni ad sanctum Maximianum Syracusam Antulitem epitola. *Tanta nobis subinde mala, que aguntur in ista provinci, nesciantur, ut peccatis facientibus, quod avertat omnipotens Deus, sacerdotibus, quod avertat omnipotens Deus, celebriter iam peritum credamus* (Lib. III. epis. xii.) A viro omnia ad maiorem Dei gloriam agere profecto prodere tam Dd 2 mon-

"monstrosum dogma plurimi sunt admirati.  
Hinc & ipsum confitante invalerant, ad-  
iuvique divinitus inspirata beatissimi Pa-  
triis nostris, cui det Deus annos de mo-  
ris, Alexандri VII. sollicitudo pastoralis  
anno 1665, damnans hunc articulum: Ho-  
mo nullo unquam vite sive tempore est. "   
Haec tenus Christianus Lupus, Nihiloteius ope-  
ra P. Tamburini leguntur, eisque uocantur  
non pauci in animarum regime. Recen-  
tiores Probabiliter non pauci pia intentione  
delusi legem christianam lenem & dulcem  
efficerent ibi blandiuntur, cum illam infi-  
cient, attemperantque humanis cupiditatibus,  
qui eisdem sublīcere homines canales  
refugunt, ut sc̄itissime S. Augustinus con-  
cion. i. in Psalm. xlviij. animadvertis. O-  
mnia divina eloqua salubria sua bene in-  
telligentes; persicuca vero his qui ea vo-  
lunt ad sui cordis perseverantes derrogare,  
potius quam suum eorū recititudinem corrigere. Hac est enim in hominibus magna  
& usitata perversitas, qua, cum ipsi debent  
secundum voluntatem Dei, Deum volunt vi-  
vere secundum voluntatem suam; &, cum  
ipsi nolint corrigi, illam volunt depravari,  
rectam non arbitrantur quod ille vult, sed quod  
ipsi volunt. Ex quibus coloribus Doctor lan-  
ctus depingat illos qui, quoties audiunt  
omnia in Deum dirigenda opera, repentina  
fides, spes, & caritatis officia, vivendum  
christiana, nempe celesti, divinamque vita,  
continuo exclamat: Iugum meum suave  
est. Exciuit a cervicibus iugum, aut  
partem decerpunt, ut suave illud effici-  
atur. Legem decalogiam virginae appellant di-  
rections Regulus Propheta, que in Christi  
regnum devios, errantes palantepse homi-  
nes dirigit, eorumque cupiditates coercet.  
Virgam hanc ferream, id est inflexibilem,  
immutabilemque alibi vocat; minaturaque tam-  
quam figula vata contritum eos Deum qui  
inflectere, & humanis appetitionibus hanc  
virgam submittente non reformidat. Lubet  
pulcherrimum S. Augustini dictum ex com-  
mentario in Ps. xlviij. transcribere. Directio-  
nis virga est qua dirigit homines. Curvus  
est, distortus erant, sibi regnare cupiebant, se  
amabant, facta sua mala diligebant, non volun-  
tatem suam Deo subdebat, sed voluntatem  
Dei ad sua concupiscentias flētere volebant.  
Inscitior enim peccator, & iniquus plerunque  
Deo, quia non pluit; & non culti sibi Deum  
traxit, quia pluit. Et ad hoc promovendum  
feden quatuor homines, ut dilupent contra  
Deum. Haec faciat: bcc non bene facit.

Non furtum facies, Audi & concordafsi. Non moechaberis, Audi, & concordafsi. Non fallum testimonium dicas. Audi, & concordafsi. Non concupices uxorem proximi tui. Audi & concordafsi. In his omni-  
bus cum tuo adverterio concordafsi: dic mihi  
quid perdidisti? Non solum nihil perdidisti,  
sed & teipsum qui perieras, inventisti.

III. Sermo Dei, lex Dei bellum indicit  
appetitionibus nostris perpetuum: id est ipsa  
divina eloqua sunt humanitas nostra, ad  
illecora, ad voluntatem illicia propensa,  
adverteri severi, & rigidi. An non aulera,  
& rigida semper lex illa erit que frenis homi-  
nibus initit, que subtilitor coercere mo-  
res, & ad virtus normam conformare flu-  
det? Te ergo fallere, palpantque adulatores  
illi qui fuavia, dulcia, ideit tuis desideriis  
conformia, divina, depingunt eloqua, qui  
rationularum, & sophistinatum lenocinis le-  
gis severitatem extenuare conantur. Autres  
illis, qui cum benedicunt, seducunt, claudo-  
eaque arrige, ut auditis adverteriam carnis  
tua sexuonem Dei. Clamat fermo Dei: Di-  
liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo:  
contra blandiliosum mandatum istud zer se  
nunquam infinitus obligare.

IV. Quam severo sermo Dei prohibeat ius-  
jurandum, necessitate sublata, quanta sit  
cautione adhibendam, cum necessitas ultim  
expofcat, late palam feci in expositione se-  
cundi mandati. Commenta inaudita, quibus  
equilimbro lacronata iuramenta circumveniat,  
ehud, in nihilum redigat nova quorundam  
Theologia, ibidem percurrenti, & pro viribus  
refutavi. Quartum mandatum sua quoque  
paucis esse incommode indicavi, ex novo  
sicet opinandi modo, quo filios latrati posse  
de morte parentum ob hereditatem confe-  
quendam, alteruere Cauitiae non paci.

V. Sermo Dei inhibet homicidia, Non occi-  
des. Quia monitrolo paradosa benignitas  
sanguinaria non invexit contra hoc naturale  
divinum preceptum? Ob valorem unius au-  
rei doceat occidi posse furem, & impingentem  
alapam, etiam fugientem, interfici. Defen-  
sione occisiva licitum esse custodiere non mu-  
ndo ea qua actu posidemus, sed etiam illa ad  
qua ius inchoatum habemus, & que nos pol-  
lefluros speramus, contendit. Quia non permit-  
tit homicidia ad honorem Iesum reparandum?  
Licer Religio, vel Clerico calumniorum  
gravia crimina vel de se, vel de sua Reli-  
gione spargere minantem, occidere, quando  
alius defendendi modus non suppetat, be-  
neplacuisse, si graviter Iesus honor sit, etiam

post damnatam doctrinam, propagnat. Nine  
comptum tibi erit, nos iure & merito be-  
nignitatem probabiliter truculentam, &  
fauange madentem appellasse.

VI. Lubricam, & voluptuosa simul de-  
lineavimus in texti mandati explicacione pre-  
fatam benignitatem, regulis, & opinacioni-  
bus delictis quas novi Calufia plures com-  
menti sunt. Te delectant theatrorum, come-  
diarumque spectacula. Sermons Dei moni-  
stris: Nolite diligere mundum, neque ea que in  
mundo sunt... Quoniam omni quod est in mun-  
do, concupiscentia carnis est, & compi-  
scientia oscularum, & superbita vita: I. Ioan. 11.  
Ex altera parte auribus tuis iniurulat beni-  
gnus Calufia: Voluptates sensuum licite ap-  
petitio posse propter se. Illum adulterari dele-  
tat. Sermo Dei clamat, Non moechaberis.  
Serpentis beniguitas illudit, & cavillatur: Ce-  
pula cum conjugata, conuentiente marito, non  
est adulterium. Tanta est divina legis casti-  
tus, ut vel in conjugatis ipsis finem homi-  
nem procreandis celo fibolis potulet: Ut  
sciat unquamque vestrum was suum possidere  
in sanctificatione, & honore, non in passione  
desiderii: I. Thelaf. iv. Contra aliquis ar-  
gutatur hoc pacto. Officia conjugalia exerce-  
re solius delictiosus causa, non veniale qui-  
dem est peccatum, factus non est, pulchrum pro-  
spectare campum, fragrantem rolam, adoratu-  
m ob voluptatem admovere, suavi melodie liberas  
aures dare. Mulierum alloquisi, & conver-  
tatione alliciuntur homines. Sermo Dei hec  
omnia cavenda, ceu humanorum cordium  
pruditia, admonet. Non zales mulierem si-  
nus tui, ne offendas super temeritatem delicti  
ne negquam... Ne recipias multitudinem multi-  
volam, ne forte incidas in laqueos illius....  
Virginem non conspicias, ne forte scandalizaris  
in decorrellis.... Averte faciem suam a mu-  
liere compita: Eccles. ix. Contra influyant be-  
nigni quidem, puellas, profertim plebeias,  
exutas cubare cum procis suis exutis, vel in-  
dutis licite posse. Confuse ea que cap. 1. in  
mandatum textum retulimus.

VII. Quoniam humanum genus ab carnis  
concupiscentiam, honorumque cupiditatē  
maiori ex parte pericitur, duo haec vitia  
duobus conunctis mandatis fermo Dei veruit,  
Continuo enim post sextum adverterio carnis  
illecora, lequit leptimum, Non furtum fa-  
cies. Rigorem illius mandati temperavit no-  
va benignitas, innuens licitum esse furar  
non solum in extrema, verum etiam in gravi  
necessitate. Quid gravis necessitatis nomine  
intelligit? Quid? Indecoramus vitam, primiti  
spelun-

splendoris iacturam, fulgidi apparatus decrementum grave. Qui ceſſit fore, potest ſibi retinere bona, quibus indiget ad ſufficiendum familiis, NE INDECORE VIVAT; licet debita pro quibus cedit, finit ex iniuſtitia, & nocto delicto contraria. Hoc doctrina nobilibus, mercatoribus, aliisque non infimi subfelli propicit. Quid? Nulla ne benignitas famulis, ancillis, mercenariis blandies? Audi. Poffunt famuli, & famulæ donecſitæ occulte heris fuis ſcripere ad compensandam ſuam operam, quam maiorem tuicam ſalario quod recipiunt. Quam damnata doctrinam, uno vel altero verbo facutam, defendunt Caſioſte novi nonnulli. Quid quod pro honori leſi compensatione tuta licita eſe propugnat? Conſule que in septimum mandatum dicta fuit.

VIII. Sermo Dei vetat falla tellimonia mendacia, calumnias, detractionesque. Ad haec omnia homelandia, que benignitas aliquorum caſuifta invexit dogmata, ſuo calamo ſuis locis enarravi. Aquivocationes, amphibologias, mentis reſtrictiones, ceteraque id genus in medium adduxi, & pro vi-riſi laſtabatvi.

IX. Memineris nunc velim, chrlitane lector, omnia decalogia mandata ab ipſa nature lege, humanis animis infita, eſe praefcripta. Quis porto non obſtruſit, tam immunita commenta proferri potuisse adverſus eis que omnibus pervia fuit, quorum ignorantiam Patres omnes, ut noxiām, reputant, quod invincibilis numquam in ēt. Sed quid Patres noſtrōs appello? Vel ipſi Etr̄nicis legiſ naturaſ ignoranteriam dāmmarū. Lubet enarrare que eloquentissimus Chrlitanius Laſtantius Lib. III. cap. VIII. transcribit in M. Tullio. „Supſicenda Dei lex eſt, que nos ad hos iter dirigit, illa faneta illa caeleſtis, quam M. Tullius in Lib. III. de Republi- bica pene divina voce depinxit, cuius ego, ne plura dicere, verba ſubiecti. Eſt quidem vera lex, recta ratio nature congruens, difficultas in omnes, confitit, ſempiterna: que voeſ ad officium ſubendo, veſtando, fraude deterret; que tamē neque probos, fruſta tubet, aut veſtar, nec improbus, ibendo, aut veſtando moveſ. Huic legi nec preſer- riſ ſuę, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest, nec vero aut per Senatum, aut per populum ſclvi hac lege poſſamus. Neque quaerendus expla- nator, qui aut interpres eius alius. Nec pri- alia lex Romæ, alia Athenis; alia nunc, alia poſthac. Sed omnes gentes, & omni-

tempore lex una, & ſempiterna, & immu- tabilis continebunt: una que erit communis quasi magifera, imperator omnium Deus, ille huic legis inventor, difcipulator, la- tor, cui qui non parveſt, ipſe ſe fugiet; ac naturam hominis alernatus, hoc ipſo luet maximas penas, etiamſi cetera, qua putan- tur ſupplicia, effugiet. Quis sacramentum Dei ſciens, tam ſignificanter enarrare le- gem Dei poſit, quam illam homo longe a veritate notitii remotoſ expreflit? Ego vero eos qui vera imprudenter loquuntur, ſi habendos puto, tamquam divinum ſpiritu aliquo inflati. Quod ſi, ut legis fan- exim rationemque ipſe pervidit, ita il- lud quoque ſeſſer, aut explicat, in quibus praceptis leſ ipſa conſideriter, non Philoſophi functus eſt officio, fed Prophete. X. Quid ad hanc nobis magnitudinem inventores? Lex decalogica non alia Romæ, alia Athenis; non alia primis Ecclesiæ chrlitanis, alia nunc. Eadem, ſempiterna, in variabilis, immutabilis. Unus magifera, lu- nem neptum ſuper omnium homi- num vultum. Nova benignitas, qua delin- uit legis iſtis ſeveritas, dulce venenum eſt, quod mortem parat. Opiniuncula, quibus car- ni, & ſanguini lex accommodatur, prætigia- fuit, que recte ratione lucem obnubilant. Virtus quoque alpera, dura, initia ille- bri carnalibus, ſed animabus amica, eaſque ad ſalutem portum dirigit. Via quippe lata, que videtur hominibus recta, ad mortem anguita, & arcta, qua appetat, & eſt rei- pla rigida, ad vitam ducit. Hec fuit docu- menta ſoties in Dei sermoni repertia. Sed, quod iſtud nonnullos Benignitas pudente debet, et vel ipſos Etr̄nicoſ veritatis illas affectos iuſſe. Audi ethicum Poemam.